

---

---

---

บริษัท อลิอันซ์ ออยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล  
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

## การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้น และคณะกรรมการของบริษัท อลิอันซ์ ออยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลของบริษัท อลิอันซ์ ออยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัท อลิอันซ์ ออยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ รวมถึงงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด



สกุณา แยมสกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4906

กรุงเทพมหานคร

14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	
<b>สินทรัพย์</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	6	2,554,433	1,660,377	247,393	171,696
เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ	7	1,221,863	1,191,227	-	-
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ		35,549	16,641	3,220	308
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	8	2,246,374	1,983,484	-	-
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	9	390,758	354,944	-	-
ลูกหนี้จากการขายหลักทรัพย์		-	426	-	426
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	10	-	-	201,144	205,148
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	10	-	-	299,448	43,198
เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ	11	7,224,831	6,963,055	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	4,969,460	6,480,922	5,455,863	5,455,863
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	5,699,783	5,699,783
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	13	54,483	65,565	1,613	1,627
สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ	14	198,229	189,669	-	-
ค่าความนิยม	15	1,926,096	1,926,096	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	16	188,017	172,388	4,689	5,189
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ	17	562,430	470,587	-	-
ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า		57,763	102,108	-	-
สินทรัพย์อื่นสุทธิ		549,523	335,061	17,015	14,821
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>22,179,809</b>	<b>21,912,550</b>	<b>11,930,168</b>	<b>11,598,059</b>

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สิน</b>					
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	18	7,745,171	7,231,783	-	-
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	19	1,163,364	967,655	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อหลักทรัพย์		619,794	1	-	1
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		173,230	158,542	-	-
เบี่ยประกันภัยรับล่วงหน้า		214,272	244,338	-	-
ค่านายหน้าค้างจ่าย		128,181	148,452	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		508,112	521,802	10,180	30,340
หนี้สินตามสัญญาเช่า		212,356	193,546	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ	17	-	-	3,404	2,746
หนี้สินอื่น		568,636	587,208	42,352	9,766
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>11,333,116</b>	<b>10,053,327</b>	<b>55,936</b>	<b>42,853</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 463,473,361 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		463,473	463,473	463,473	463,473
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 389,266,931 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		389,267	389,267	389,267	389,267
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		10,066,331	10,066,331	10,066,331	10,066,331
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย		50,000	50,000	50,000	50,000
ยังไม่ได้จัดสรร		2,579,277	2,479,121	1,375,655	1,062,464
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		2,036	41,616	(7,021)	(12,856)
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม		(2,240,218)	(1,167,112)	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>10,846,693</b>	<b>11,859,223</b>	<b>11,874,232</b>	<b>11,555,206</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>22,179,809</b>	<b>21,912,550</b>	<b>11,930,168</b>	<b>11,598,059</b>

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้				
เบียประกันภัยรับ	2,243,718	2,165,112	-	-
หัก เบียประกันภัยจากการเอาประกันภัยต่อ	(566,520)	(493,480)	-	-
เบียประกันภัยรับสุทธิ	1,677,198	1,671,632	-	-
บวก สำรองเบียประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ลดจากปีก่อน	348,683	87,577	-	-
เบียประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	2,025,881	1,759,209	-	-
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	100,558	96,896	-	-
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	34,055	18,030	5,292	447,070
ผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	772	(6,872)	(4,888)	(6,174)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	46,465	105,092	-	-
รายได้จากการให้บริการ	9,398	8,779	-	-
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	2,701	681	-	(10)
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,219,830</b>	<b>1,981,815</b>	<b>404</b>	<b>440,886</b>
ค่าใช้จ่าย				
ค่าสินไหมทดแทน	1,375,133	1,113,401	-	-
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(107,611)	(31,182)	-	-
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	1,267,522	1,082,219	-	-
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	277,365	278,465	-	-
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	259,874	247,942	-	-
ต้นทุนการให้บริการ	1,191	32	-	-
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	22	252,528	4,786	10,245
ต้นทุนทางการเงิน		2,024		
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (กลับรายการ)		-	(1,766)	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	23	(33)	(985)	(4)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,060,471</b>	<b>1,869,322</b>	<b>4,782</b>	<b>10,240</b>
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	159,359	112,493	(4,378)	430,646
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(40,612)	5,938	977	1,236
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	118,747	118,431	(3,401)	431,882

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น</b>				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(1,197)	(1,907)
ขาดทุนจากการจำหน่ายตราสารทุนที่โอนไปยังกำไรสะสม	-	-	-	5,700
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	(828)	-	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ไว้ใน				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	166	239	(759)
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	(662)	(958)	3,034
รายการที่จะถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(28,128)	(16,011)	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนที่โอนเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุน	-	5,700	-	-
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(190)	(144)
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(1,732,775)	(514,374)	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่ไว้				
ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	352,181	104,937	38	29
รวมรายการที่จะถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(1,408,722)	(419,748)	(152)	(115)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสุทธิจากภาษีเงินได้	(1,408,722)	(420,410)	(1,110)	2,919
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(1,289,975)	(301,979)	(4,511)	434,801
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น</b>				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	21	0.31	0.30	(0.01)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		389,267	389,267	389,267

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>รายได้</b>				
เบียประกันภัยรับ	7,950,694	5,814,417	-	-
<u>หัก</u> เบียประกันภัยจากการเอาประกันภัยต่อ	(1,723,771)	(1,453,537)	-	-
เบียประกันภัยรับสุทธิ	6,226,923	4,360,880	-	-
<u>บวก (หัก)</u> สำรองเบียประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ลด (เพิ่ม) จากปีก่อน	(219,759)	80,837	-	-
เบียประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	6,007,164	4,441,717	-	-
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	401,323	371,285	-	-
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	82,919	66,119	794,781	1,287,772
ผลขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุน	(2,918)	(35,252)	(4,004)	(1,308)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12 344,419	662,902	-	-
รายได้จากการให้บริการ	27,621	17,036	-	-
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	4,838	293	4	(63)
<b>รวมรายได้</b>	<b>6,865,366</b>	<b>5,524,100</b>	<b>790,781</b>	<b>1,286,401</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ค่าสินไหมทดแทน	4,156,156	2,714,049	-	-
<u>หัก</u> ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(440,748)	(166,092)	-	-
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	3,715,408	2,547,957	-	-
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	883,241	830,110	-	-
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	829,902	700,988	-	-
ต้นทุนการให้บริการ	1,407	1,679	-	-
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	22 823,552	682,031	21,549	43,072
ต้นทุนทางการเงิน	5,160	5,286	-	-
ผลขาดทุนจากการต่อค้า (กลับรายการ)	(4,976)	(168,721)	-	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	23 (60)	(1,866)	(1)	(949)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>6,253,634</b>	<b>4,597,464</b>	<b>21,548</b>	<b>42,123</b>
กำไรก่อนภาษีเงินได้	611,732	926,636	769,233	1,244,278
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(60,027)	(56,058)	801	(14,574)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>551,705</b>	<b>870,578</b>	<b>770,034</b>	<b>1,229,704</b>

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน					
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	945	(24,432)	
ขาดทุนจากการจำหน่ายตราสารทุนที่โอนไปยังกำไรสะสม	-	-	6,617	56,477	
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์					
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	(2,485)	-	-	
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	497	(1,512)	(6,409)	
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	(1,988)	6,050	25,636	
รายการที่จะถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(56,092)	(338,171)	-	-	
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนที่โอนเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุน	6,617	119,113	-	-	
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ด้วย					
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(268)	(14,626)	
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	12	(1,341,382)	-	-	
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
	278,171	1,258,913	53	2,925	
รวมรายการที่จะถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(1,112,686)	(5,035,650)	(215)	(11,701)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสุทธิจากภาษีเงินได้	(1,112,686)	(5,037,638)	5,835	13,935	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(560,981)	(4,167,060)	775,869	1,243,639	
กำไรต่อหุ้น					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	21	1.42	2.24	1.98	3.16
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		389,267	389,267	389,267	389,267



บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

ข้อมูลทางการเงินรวม

	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				รวมส่วนของเจ้าของ
	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565	389,267	10,066,331	50,000	3,790,996	97,437	2,030,109	16,424,140
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 30)	-	-	-	(2,300,577)	-	-	(2,300,577)
กำไรสุทธิ	-	-	-	870,578	-	-	870,578
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	(1,988)	-	-	(1,988)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าในของภาวะผูกพันผลงาน - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-	-	-
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยวิธีรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	(270,537)	-	(270,537)
ผลขาดทุนจากการขายเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยวิธีรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ที่โอนเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุน - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	95,290	-	95,290
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม - สุทธิจากภาษี (หมายเหตุ 12)	-	-	-	-	-	(4,860,403)	(4,860,403)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565	389,267	10,066,331	50,000	2,359,009	(77,810)	(2,830,294)	9,956,503
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	389,267	10,066,331	50,000	2,479,121	41,616	(1,167,112)	11,859,223
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 30)	-	-	-	(451,549)	-	-	(451,549)
กำไรสุทธิ	-	-	-	551,705	-	-	551,705
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยวิธีรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	(44,874)	-	(44,874)
ผลขาดทุนจากการขายเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยวิธีรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ที่โอนเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุน - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	5,294	-	5,294
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม - สุทธิจากภาษี (หมายเหตุ 12)	-	-	-	-	-	(1,073,106)	(1,073,106)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	389,267	10,066,331	50,000	2,579,277	2,036	(2,240,218)	10,846,693

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)  
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
	ส่วนเกิน	ทุนสำรอง	ส่วนเกิน	สินทรัพย์ทางการเงินที่	รวมส่วนของผู้	
	ออกจำหน่าย	มูลค่า	ทุนสำรอง	ข้อมูลค่ายุติธรรมผ่าน	รวมส่วนของผู้	
	และชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	เจ้าของ
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565	389,267	10,066,331	50,000	2,219,669	(28,037)	12,697,230
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 30)	-	-	-	(2,300,568)	-	(2,300,568)
กำไรสุทธิ	-	-	-	1,229,704	-	1,229,704
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	(31,246)	(31,246)
ผลขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	(45,181)	45,181	-
ที่โอนเข้าไปยังกำไรสะสม - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565	389,267	10,066,331	50,000	1,103,624	(14,102)	11,595,120
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	389,267	10,066,331	50,000	1,062,464	(12,856)	11,555,206
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 30)	-	-	-	(451,549)	-	(451,549)
กำไรสุทธิ	-	-	-	770,034	-	770,034
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	541	541
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-	-
ผลขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	(5,294)	5,294	-
ที่โอนเข้าไปยังกำไรสะสม - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	389,267	10,066,331	50,000	1,375,655	(7,021)	11,874,232

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	7,572,707	5,672,939	-	-
เงินสดรับจากการให้บริการ	1,488	7,315	-	-
เงินสดจ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(603,511)	(366,408)	-	-
รายได้อื่น	32,448	11,818	-	-
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(4,083,635)	(2,815,080)	-	-
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(854,635)	(789,409)	-	-
ค่าใช้จ่ายจากการให้บริการ	(1,426)	(2,118)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(902,474)	(753,075)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(742,005)	(571,709)	(41,821)	(44,282)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(158,531)	(80,217)	-	-
เงินสดรับ - สินทรัพย์ทางการเงิน	4,569,136	8,770,034	14,766	4,104,615
เงินสดจ่าย - สินทรัพย์ทางการเงิน	(4,295,398)	(3,791,925)	(269,084)	(8,341)
เงินสดรับจากการลงทุนในบริษัทย่อย	-	436,680	-	-
เงินสดรับเพื่อเงินฝากธนาคารที่มีกำหนดจ่ายคืน				
เกิน 3 เดือน และที่นำไปวางประกัน	27,000	179,367	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อเงินฝากธนาคารที่มีกำหนดจ่ายคืน				
เกิน 3 เดือน และที่นำไปวางประกัน	(7,000)	(164,531)	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>554,164</b>	<b>5,743,681</b>	<b>(296,139)</b>	<b>4,051,992</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
<u>กระแสเงินสดได้มาจาก</u>				
ดอกเบี้ยรับ	65,418	72,205	6,702	34,298
เงินปันผลรับ	782,933	825,811	782,911	1,267,575
เงินรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	430	227	-	-
เงินรับจากการให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	170,000
<u>กระแสเงินสดใช้ไปใน</u>				
เงินสดจ่าย - เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(3,127,404)	-	(3,127,404)
เงินสดจ่าย - เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(170,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(15,030)	(569)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(41,302)	(42,372)	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>792,449</b>	<b>(2,272,102)</b>	<b>789,613</b>	<b>(1,825,531)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
<u>กระแสเงินสดได้มาจาก</u>				
เงินสดรับจากเงินกู้ยืม	300,000	-	-	-
<u>กระแสเงินสดใช้ไปใน</u>				
เงินปันผลจ่าย	30	(417,776)	(417,776)	(2,107,627)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืม	(300,000)	(162,729)	-	-
เงินสดจ่ายสำหรับหนี้สินตามสัญญาเช่า	(29,589)	(29,677)	-	-
เงินสดจ่ายสำหรับต้นทุนทางการเงิน	(5,160)	(7,811)	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(452,525)</b>	<b>(2,307,853)</b>	<b>(417,776)</b>	<b>(2,107,627)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>894,088</b>	<b>1,163,726</b>	<b>75,698</b>	<b>118,834</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	1,660,377	1,295,374	171,696	236,672
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	2,554,465	2,459,100	247,394	355,506
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(32)	(343)	(1)	(2)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ ณ วันสิ้นงวด</b>	<b>2,554,433</b>	<b>2,458,757</b>	<b>247,393</b>	<b>355,504</b>
<b>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>				
เจ้าหน้าที่จากการซื้อหลักทรัพย์	619,794	119,653	1	-
หนี้สินอื่น	33,773	192,940	33,773	192,940
ตัดบัญชีซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ระหว่างทำ	18	3,287	-	-
การเปลี่ยนแปลงซึ่งสินทรัพย์สิทธิการใช้จ่ายได้สัญญาเช่าจากการ				
เปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าและการประเมินหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่	14	(45,710)	-	-

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแนบอยู่เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

## 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัดและเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทจัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนดังนี้ อาคารเฟลินจิตทาวเวอร์ ชั้น 7 เลขที่ 898 ถนนเฟลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

บริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุดคือ Allianz SE ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศเยอรมนี

การดำเนินธุรกิจหลักของบริษัทคือ การลงทุนโดยถือหุ้นในบริษัทอื่น

บริษัทและบริษัทย่อยรวมเรียกว่า “กลุ่มกิจการ”

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้แสดงในสกุลเงินบาทด้วยหน่วยพันบาท เว้นแต่ได้ระบุเป็นอย่างอื่น

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566

## 2 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลและนโยบายบัญชี

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และข้อกำหนดเพิ่มเติมอื่นเกี่ยวกับรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด) ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน นอกจากนี้รูปแบบการนำเสนอข้อมูลทางการเงินได้จัดทำตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 (“ประกาศ คปภ.”) ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของ คปภ. ฉบับดังกล่าวข้างต้น

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของกลุ่มกิจการได้จัดทำขึ้นโดยมีรอบระยะเวลาบัญชีและใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกับของบริษัท ยกเว้นการได้รับยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน เป็นการชั่วคราวตามข้อกำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาประกันภัย และถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย (“แนวปฏิบัติทางการบัญชี”)

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกันให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 ไม่มีผลกระทบต่อกลุ่มกิจการ

### 3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงและการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

#### 3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567 ที่เกี่ยวข้องและมีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มกิจการ

- ก) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ได้แก้ไขข้อกำหนดของการเปิดเผยจาก “การเปิดเผยนโยบายการบัญชีที่มีนัยสำคัญ” เป็น “การเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ” ทั้งนี้ การแก้ไขเพิ่มเติม ได้มีการให้แนวทางการพิจารณาว่านโยบายบัญชีเป็นนโยบายบัญชีที่มีสาระสำคัญ ดังนั้นกลุ่มกิจการจึงไม่จำเป็นต้องเปิดเผย ข้อมูลนโยบายการบัญชีที่ไม่มีสาระสำคัญ หากกลุ่มกิจการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะต้องไม่บิดเบือนข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มี สาระสำคัญ
- ข) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ได้แก้ไขคำนิยามของประมาณการทางบัญชีเพื่อช่วยให้กลุ่มกิจการจำแนกความแตกต่างของ “การเปลี่ยนแปลงประมาณการ ทางบัญชี” จาก “การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี” การจำแนกความแตกต่างนั้นมีความสำคัญ เนื่องจากการเปลี่ยนแปลง ประมาณการทางบัญชีรับรู้ผลกระทบโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป ซึ่งถือปฏิบัติกับรายการ เหตุการณ์อื่นและสถานการณ์ ที่เกิดขึ้นนับตั้งแต่วันที่ที่มีการเปลี่ยนแปลงเป็นต้นไป ในขณะที่การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีรับรู้ผลกระทบโดยการ นำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังไปที่รายการและเหตุการณ์ในอดีตรวมถึงปัจจุบัน โดยถือเสมือนว่าได้มีการ นำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติโดยตลอด
- ค) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ได้กำหนดให้กิจการรับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดขึ้นจากรายการเดี่ยว ซึ่ง ณ การรับรู้เมื่อเริ่มแรกก่อให้เกิดของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีและ ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีที่มูลค่าเท่ากัน ตัวอย่างของรายการ เช่น สัญญาเช่า และภาวะผูกพันจากการรื้อถอน

การปรับปรุงดังกล่าวถือปฏิบัติกับรายการที่เกิดขึ้นในหรือหลังวันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาเปรียบเทียบแรกสุดที่นำเสนอ นอกจากนี้กลุ่มกิจการควรรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (โดยรับรู้เท่ากับจำนวนที่เป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่จะได้ใช้ ประโยชน์) และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาเปรียบเทียบแรกสุดที่นำเสนอสำหรับผลต่าง ชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและที่ต้องเสียภาษีทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับ

- สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า และ
- หนี้สินจากการรื้อถอน หนี้สินจากการบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน และจำนวนเงินที่รับรู้เป็นส่วนหนึ่งของ ราคาทุนของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

ผลกระทบสะสมของการปรับปรุงนี้ให้รับรู้ในกำไรสะสมมาหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ตามความเหมาะสม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงนี้ไม่ได้บังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาปัจจุบันและกลุ่มกิจการไม่ได้นำมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้ ผู้บริหารของบริษัทกำลังอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบของการปรับปรุงมาตรฐานดังกล่าวต่อบริษัท

### 4 ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติฐานที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ ทำให้จำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้ใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการ และแหล่งที่มาของ ข้อมูลที่สำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้ เช่นเดียวกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

## 5 มูลค่ายุติธรรม

## 5.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม จำแนกตามวิธีการประมาณมูลค่า ความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

ข้อมูลระดับที่ 1 : ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน และบริษัทสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า

ข้อมูลระดับที่ 2 : ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ ไม่ว่าจะโดยตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น นอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับที่ 1

ข้อมูลระดับที่ 3 : ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้อ้างอิงจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด

กลุ่มกิจการแสดงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินรวมถึงลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม แต่ไม่รวมถึงการแสดงผลมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม หากมูลค่าตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมอย่างสมเหตุสมผล

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์ทางการเงินของกลุ่มกิจการที่วัดมูลค่าและรับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

## สินทรัพย์ทางการเงิน

## เงินลงทุนในหลักทรัพย์

เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ตราสารหนี้

- 5,813,513 - 5,813,513

ตราสารทุน

- - 96,566 96,566

เงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรม

ผ่านกำไรหรือขาดทุน

ตราสารหนี้

45,361 - - 45,361

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

45,361 5,813,513 96,566 5,955,440

## งบการเงินรวม

ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ตรวจสอบแล้ว)

## สินทรัพย์ทางการเงิน

## เงินลงทุนในหลักทรัพย์

เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ตราสารหนี้

- 4,783,853 - 4,783,853

ตราสารทุน

9,799 - 93,864 103,663

เงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรม

ผ่านกำไรหรือขาดทุน

ตราสารหนี้

35,256 - - 35,256

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

45,055 4,783,853 93,864 4,922,772

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			รวม พันบาท
	ข้อมูลระดับที่ 1 พันบาท	ข้อมูลระดับที่ 2 พันบาท	ข้อมูลระดับที่ 3 พันบาท	
ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)				
สินทรัพย์ทางการเงิน				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารหนี้	-	289,877	-	289,877
ตราสารทุน	-	-	9,571	9,571
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารหนี้	-	235	200,909	201,144
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	-	290,112	210,480	500,592

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			รวม พันบาท
	ข้อมูลระดับที่ 1 พันบาท	ข้อมูลระดับที่ 2 พันบาท	ข้อมูลระดับที่ 3 พันบาท	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ตรวจสอบแล้ว)				
สินทรัพย์ทางการเงิน				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารหนี้	-	25,971	-	25,971
ตราสารทุน	9,799	-	7,428	17,227
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารหนี้	-	236	204,912	205,148
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	9,799	26,207	212,340	248,346

## 5.2 เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

### เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 1

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่อง ซึ่งมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 1 อ้างอิงจากราคาเสนอซื้อขาย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ราคาเสนอซื้อขายที่ใช้สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่ถือโดยกลุ่มกิจการอ้างอิงจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและตลาดหลักทรัพย์แฟรงค์เฟิร์ตแล้วแต่กรณี

### เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2

เงินลงทุนในตราสารหนี้ซึ่งมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 วัดมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่มีการซื้อขายในตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อล่าสุด หรือเส้นอัตราผลตอบแทนที่คำนวณ และประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันที่ทำการสุดท้ายของวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

เงินลงทุนในตราสารหนี้ซึ่งมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 วัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดจากบริษัทบริหารสินทรัพย์แห่งหนึ่ง

## เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3

ผู้บริหารของบริษัทได้จัดให้มีขั้นตอนการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อการจัดทำรายงานทางการเงินรวมถึงการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3 เทคนิค การประเมินและข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้จากตลาดจะถูกเลือกเพื่อให้เหมาะสมกับลักษณะของสินทรัพย์ทางการเงิน การประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3 จะได้รับการตรวจทานและการอนุมัติจากผู้บริหารที่เกี่ยวข้องเพื่อการจัดทำรายงานทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไม่ได้มีการซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่อง วัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าในระดับที่ 3 ด้วยวิธีการคิดลดกระแสเงินสด โดยเทคนิคการประเมินราคาจะคิดมูลค่ายุติธรรมจากกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตโดยไม่ปรับค่าความเสี่ยงและคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันด้วยอัตราคิดลดที่มีการปรับรวมผลตอบแทนเพื่อชดเชยความเสี่ยงที่ตลาดต้องการ

ไม่มีรายการโอนระหว่างระดับของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในระหว่างงวด

ไม่มีการเปลี่ยนแปลงเทคนิคในการประเมินมูลค่าในระหว่างงวด

## 6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท
เงินสดในมือ	748	887	-	-
เช็คในมือ	122,974	60,678	-	-
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืน				
เมื่อทวงถาม	1,860,705	699,383	57,796	51,833
เงินลงทุนระยะสั้น	570,038	899,658	189,598	119,864
รวม	2,554,465	1,660,606	247,394	171,697
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(32)	(229)	(1)	(1)
เงินสดและรายการ เทียบเท่าเงินสดสุทธิ	2,554,433	1,660,377	247,393	171,696



## 7 เบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิแยกตามอายุหนี้แสดงได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	925,525	976,957
เกินกำหนดรับชำระ		
ไม่เกิน 30 วัน	123,566	114,956
31 วัน ถึง 60 วัน	58,246	39,675
61 วัน ถึง 90 วัน	34,685	24,500
เกินกว่า 90 วัน	108,206	64,959
รวม	1,250,228	1,221,047
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(28,365)	(29,820)
เบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ	1,221,863	1,191,227

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้างรับจากตัวแทนและนายหน้า กลุ่มกิจการได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดรับชำระ กลุ่มกิจการได้ดำเนินการติดตามกับตัวแทนและนายหน้าตามนโยบายและขั้นตอนของกลุ่มกิจการ

## 8 สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองค่าสินไหมทดแทน	1,079,133	1,076,601
สำรองเบี้ยประกันภัย		
สำรองเบี้ยประกันภัยต่อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	1,167,241	906,883
รวมสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	2,246,374	1,983,484

## 9 ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท
เงินวางไว้เกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	1	3
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	390,757	354,941
รวมลูกหนี้จากการประกันภัยต่อ	390,758	354,944

## 10 สินทรัพย์ทางการเงินสุทธิ

สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้และตราสารทุน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 มูลค่ายุติธรรม พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 มูลค่ายุติธรรม พันบาท
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	201,144	205,148
รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	201,144	205,148
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารหนี้หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	270,088	1,046
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	19,789	24,925
ตราสารทุนในประเทศ	9,571	17,227
รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	299,448	43,198

เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2564 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นกู้ด้อยสิทธิ อายุ 10 ปี ที่ออกโดยบริษัทย่อย จำนวน 200 ล้านบาท ที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 6.10 ต่อปี

## 10.1 ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566	
	มูลค่ายุติธรรม พันบาท	ค่าเพื่อผลขาดทุน ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ที่รับรู้ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น พันบาท
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสียด้านเครดิต (Stage 1)	289,877	(1)
ตราสารหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสียด้านเครดิต (Stage 2)	-	-
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3)	-	-
รวม	289,877	(1)
	งบการเงินเฉพาะกิจการ (ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	
	มูลค่ายุติธรรม พันบาท	ค่าเพื่อผลขาดทุน ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ที่รับรู้ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น พันบาท
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสียด้านเครดิต (Stage 1)	25,971	(2)
ตราสารหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสียด้านเครดิต (Stage 2)	-	-
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3)	-	-
รวม	25,971	(2)

## 11 เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ

รายละเอียดเงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย พันบาท	มูลค่ายุติธรรม พันบาท
เงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	27,940	45,361
บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	17,421	-
รวมเงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	45,361	45,361
เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารหนี้หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	3,580,587	3,542,551
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	2,300,231	2,270,962
ตราสารทุน	39,376	96,566
รวม	5,920,194	5,910,079
หัก ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงสุทธิ	(10,115)	-
รวมเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	5,910,079	5,910,079
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย		
ตราสารหนี้หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,096,371	
เงินฝากธนาคารที่มีระยะเวลาครบกำหนดมากกว่า 3 เดือน	173,031	
รวม	1,269,402	
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(11)	
รวมเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	1,269,391	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ	7,224,831	

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	
	ราคาทุน / ราคาทุน ตัดจำหน่าย พันบาท	มูลค่ายุติธรรม พันบาท
เงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	25,203	35,256
บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	10,053	-
รวมเงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	35,256	35,256
เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารหนี้หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	3,101,217	3,094,840
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	1,697,477	1,689,013
ตราสารทุน	54,594	103,663
รวม	4,853,288	4,887,516
บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงสุทธิ	34,228	-
รวมเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	4,887,516	4,887,516
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย		
ตราสารหนี้หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,447,432	
เงินฝากธนาคารที่มีระยะเวลาคงกำหนดมากกว่า 3 เดือน	189,530	
เงินฝากธนาคารที่นำไปวางเป็นประกัน	403,500	
รวม	2,040,462	
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(179)	
รวมเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	2,040,283	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ	6,963,055	

## 11.1 เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566	
	มูลค่ายุติธรรม พันบาท	ค่าเผื่อผลขาดทุน ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ที่รับรู้ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น พันบาท
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	5,813,513	(636)
ตราสารหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 2)	-	-
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3)	-	-
รวม	5,813,513	(636)
	งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	
	มูลค่ายุติธรรม พันบาท	ค่าเผื่อผลขาดทุน ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ที่รับรู้ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น พันบาท
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	4,783,853	(331)
ตราสารหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 2)	-	-
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3)	-	-
รวม	4,783,853	(331)

## 11.2 เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

	ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566		
	มูลค่าตาม บัญชีขั้นต้น พันบาท	ค่าเผื่อผล ขาดทุนที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น พันบาท	มูลค่าตามบัญชี พันบาท
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	1,269,402	(11)	1,269,391
ตราสารหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 2)	-	-	-
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3)	-	-	-
รวม	1,269,402	(11)	1,269,391
	งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565		
	มูลค่าตาม บัญชีขั้นต้น พันบาท	ค่าเผื่อผล ขาดทุนที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น พันบาท	มูลค่าตามบัญชี พันบาท
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	2,040,462	(179)	2,040,283
ตราสารหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 2)	-	-	-
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3)	-	-	-
รวม	2,040,462	(179)	2,040,283

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการ และบริษัทมีรายได้ที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนดังนี้

- รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนเป็นจำนวนเงิน 36.68 ล้านบาท และ 5.54 ล้านบาท ตามลำดับ (30 กันยายน พ.ศ. 2565 : 19.72 ล้านบาท และ 5.53 ล้านบาท ตามลำดับ)
- ไม่มีรายได้เงินปันผลจากเงินลงทุน (30 กันยายน พ.ศ. 2565 : 0.36 ล้านบาท และ 442.15 ล้านบาท ตามลำดับ)
- ไม่มีสิ่งตอบแทนจากการขายเงินลงทุน (30 กันยายน พ.ศ. 2565 : 8.24 ล้านบาท และ 8.24 ล้านบาท ตามลำดับ) และไม่มีขาดทุนจากการขายเงินลงทุน (30 กันยายน พ.ศ. 2565 : 0.36 ล้านบาท และ 0.36 ล้านบาท ตามลำดับ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการ และบริษัทมีรายได้ที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนดังนี้

- รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนเป็นจำนวนเงิน 88.72 ล้านบาท และ 12.49 ล้านบาท ตามลำดับ (30 กันยายน พ.ศ. 2565 : 58.76 ล้านบาท และ 23.52 ล้านบาท ตามลำดับ)
- รายได้เงินปันผลจากเงินลงทุนเป็นจำนวน 0.15 ล้านบาท และ 782.91 ล้านบาท ตามลำดับ (30 กันยายน พ.ศ. 2565 : 15.57 ล้านบาท และ 1,267.57 ล้านบาท ตามลำดับ)
- สิ่งตอบแทนจากการขายเงินลงทุนเป็นจำนวนเงินรวม 9.91 ล้านบาท และ 9.91 ล้านบาท ตามลำดับ (30 กันยายน พ.ศ. 2565 : 2,635.17 ล้านบาท และ 2,635.17 ล้านบาท ตามลำดับ) และกำไรจากการขายเงินลงทุนเป็นจำนวนเงินรวม 5.29 ล้านบาท และ 5.29 ล้านบาท ตามลำดับ (30 กันยายน พ.ศ. 2565 : 12.76 ล้านบาท และ 12.76 ล้านบาท ตามลำดับ)

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 เงินลงทุนในหลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจบางส่วนของกลุ่มกิจการและบริษัทได้ถูกนำไปวางไว้เป็นหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียนจำนวน 928.70 ล้านบาท และ 1.00 ล้านบาท ตามลำดับ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 : 883.93 ล้านบาท และ 1.05 ล้านบาท ตามลำดับ) (หมายเหตุข้อ 26)

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 เงินลงทุนในหลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจบางส่วนของบริษัท และเงินฝากธนาคารที่เกิน 3 เดือนได้นำไปวางไว้กับนายทะเบียนเพื่อเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 จำนวน 15.41 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2565: 19.42 ล้านบาท) (หมายเหตุข้อ 26)



บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

12 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

12.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 เงินลงทุนในบริษัทย่อย มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทย่อย	ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุนทางตรง		สัดส่วนเงินลงทุนทางอ้อม		สัดส่วนเงินลงทุนทางตรงและทางอ้อม		ราคาทุน	
			ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา จำกัด (มหาชน)	บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา จำกัด (มหาชน)	ประกันวินาศภัย	2,568,800	2,548,800	99.99	99.99	33.86	-	99.96	99.99	3,371,729	2,572,379
บริษัท อดิอันซ์ อยุธยา ประกันภัย จำกัด	บริษัท อดิอันซ์ อยุธยา ประกันภัย จำกัด	ลงทุนโดยถือหุ้นในบริษัทอื่น	100	100	99.80	99.80	-	-	99.80	99.80	2,043	2,043
บริษัท ไมเนอร์ เซลส์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด	บริษัท ไมเนอร์ เซลส์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด	ลงทุนโดยถือหุ้นในบริษัทอื่น	-	1,250	-	25.00	-	74.85	-	99.85	-	1,506,406
บริษัท การจัดการสุขภาพอนามัย จำกัด	บริษัท การจัดการสุขภาพอนามัย จำกัด	ลงทุนโดยถือหุ้นในบริษัทอื่น	9,425	8,175	48.99	45.57	54.32	50.91	99.89	99.90	2,326,011	819,605
บริษัท เอ็ทนา ประกันสุขภาพ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)	บริษัท เอ็ทนา ประกันสุขภาพ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)	ประกันวินาศภัย	-	20,000	25.00	-	-	74.90	-	99.90	-	799,350
บริษัท มายเฮลท์ เซอร์วิส (ไทยแลนด์) จำกัด	บริษัท มายเฮลท์ เซอร์วิส (ไทยแลนด์) จำกัด	บริการด้านสุขภาพ	141,500	141,500	0.01	0.01	99.89	99.89	99.90	99.90	0.03	0.03
<b>รวม</b>			<b>2,719,825</b>	<b>2,719,825</b>							<b>5,699,783</b>	<b>5,699,783</b>

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2566 บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ได้จัดตั้งขึ้นจากการจดทะเบียนบริษัทใหม่กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ โดยการควบรวมกิจการระหว่าง บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา ประกันภัย จำกัด (มหาชน) กับบริษัท เอทน่า ประกันสุขภาพ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ("บริษัทย่อย") ซึ่งมีผลบังคับตามกฎหมายไทย เป็นผลทำให้บริษัทย่อยดังกล่าว สิ้นสุดการดำเนินธุรกิจใหม่บริษัทย่อยเดิมเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 ดังนั้น สินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อยเดิมจึงได้ถูกโอนไปบันทึกเป็นรายการเริ่มต้นของบริษัท อลิอันซ์ อยุธยา จำกัด (มหาชน) ใหม่ โดยมีทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วเป็นจำนวนเงิน 2,568,800,000 บาท ซึ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 256,880,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท โดยสัดส่วนเงินลงทุนทางตรงและทางอ้อมของบริษัทใหม่ บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา ประกันภัย จำกัด (มหาชน) เท่ากับร้อยละ 66.10 และร้อยละ 33.86 ตามลำดับ รวมเป็นร้อยละ 99.96

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2566 บริษัท การจัดการสุขภาพอนามัย จำกัด ("บริษัทย่อย") ได้จัดตั้งขึ้นจากการจดทะเบียนบริษัทใหม่กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ โดยการควบรวมกิจการระหว่าง บริษัท การจัดการสุขภาพอนามัย จำกัด กับบริษัท ไมเนอร์ เฮลท์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด ("บริษัทย่อย") ซึ่งมีผลบังคับตามกฎหมายไทย เป็นผลทำให้บริษัทย่อยทั้ง 2 บริษัทสิ้นสุดการดำเนินธุรกิจใหม่บริษัทย่อยเดิมเมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 ดังนั้น สินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อยเดิมจึงได้ถูกโอนไปบันทึกเป็นรายการเริ่มต้นของบริษัท ใหม่ โดยมีทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วเป็นจำนวนเงิน 14,000,000 บาท และ 9,425,000 บาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 140,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยสัดส่วนเงินลงทุนทางตรงและทางอ้อมของบริษัทใหม่บริษัท การจัดการสุขภาพอนามัย จำกัดเท่ากับ ร้อยละ 45.57 และร้อยละ 54.32 ตามลำดับ รวมเป็นร้อยละ 99.89

12.2 เงินลงทุนใหม่บริษัทร่วม

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัทมีเงินลงทุนใหม่บริษัทร่วม โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลเฉพาะกิจการ			
	สัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ	ราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
ประเทศที่จัดตั้ง และสถานที่หลัก	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
ประเภทกิจการ	ร้อยละ	ร้อยละ	พันบาท	พันบาท
ชื่อบริษัท	ร้อยละ	ร้อยละ	พันบาท	พันบาท
บริษัทร่วม				
บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	ประเทศไทย	31.97	5,455,863	4,969,460
	ประกันชีวิต	31.97	5,455,863	6,480,922

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	(ยังไม่ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด / ปี	6,480,922	9,492,515	5,455,863	5,455,863
ส่วนแบ่งกำไร	344,419	981,916	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	(1,073,106)	(3,183,273)	-	-
เงินปันผลรับ	(782,775)	(810,236)	-	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด / ปี	4,969,460	6,480,922	5,455,863	5,455,863

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับวันระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

13 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม									
	ราคาทุน					ค่าเสื่อมราคาสะสม				
	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 พันบาท	เพิ่มขึ้น พันบาท	จำหน่าย/ ตัดบัญชี พันบาท	โอนเข้า / (ออก) พันบาท	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 พันบาท	จำนวน/ ตัดบัญชี พันบาท	จำหน่าย/ ตัดบัญชี พันบาท	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	ที่ดิน อาคารและ อุปกรณ์สุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท
ที่ดิน	1,610	-	-	-	1,610	-	-	-	1,610	1,610
อาคาร	773	-	-	-	773	(773)	-	(773)	-	-
ส่วนปรับปรุงอาคาร	142,926	1,286	(66,672)	12,429	89,989	(103,859)	(6,754)	(55,084)	39,067	34,885
เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	182,198	3,588	(60,578)	1,276	126,464	(166,012)	(5,810)	(113,342)	16,186	13,122
ยานพาหนะ	7,097	-	-	-	7,097	(6,790)	(307)	(7,097)	307	-
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าระหว่างทำ	8,395	10,176	-	(13,705)	4,866	-	-	-	8,395	4,866
รวม	342,999	15,030	(127,250)	-	230,779	(277,434)	(12,871)	(176,296)	65,565	54,483

งบการเงินรวม

	งบการเงินรวม									
	ราคาทุน					ค่าเสื่อมราคาสะสม				
	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 พันบาท	เพิ่มขึ้น พันบาท	จำหน่าย/ ตัดบัญชี พันบาท	โอนเข้า / (ออก) พันบาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 พันบาท	เพิ่มขึ้นจาก การซื้อธุรกิจ พันบาท	ค่าเสื่อมราคา พันบาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท	ที่ดิน อาคารและ อุปกรณ์สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท
ที่ดิน	1,610	-	-	-	1,610	-	-	-	1,610	1,610
อาคาร	773	-	-	-	773	(773)	-	(773)	-	-
ส่วนปรับปรุงอาคาร	69,197	84,061	(11,273)	-	142,926	(41,153)	(84,928)	(8,964)	28,044	39,067
เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	93,441	97,505	(11,268)	-	182,198	(78,036)	(90,464)	(8,266)	15,405	16,186
ยานพาหนะ	7,097	-	-	-	7,097	(5,986)	-	(804)	1,111	307
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าระหว่างทำ	-	1,973	(463)	-	8,395	-	-	-	-	8,395
รวม	172,118	183,539	(23,004)	-	342,999	(125,948)	(155,392)	(18,034)	46,170	65,565

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปิตัล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ

30 กันยายน พ.ศ. 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ราคาทุน	ค่าเสื่อมราคาสะสม				ที่ดิน อาคารและ		ที่ดิน อาคารและ	
	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 พันบาท	จำนวน / ตัดบัญชี พันบาท	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	จำนวน / ตัดบัญชี พันบาท	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 พันบาท	จำนวน / ตัดบัญชี พันบาท	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	อุปกรณ์สุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท
ที่ดิน	-	-	1,610	-	-	-	-	1,610
อาคาร	-	-	773	-	(773)	-	(773)	-
ส่วนปรับปรุงอาคาร	-	-	162	-	(162)	-	(162)	-
เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	-	-	812	-	(795)	-	(809)	3
รวม	-	-	3,357	-	(1,730)	-	(1,744)	1,613

งบการเงินเฉพาะกิจการ

31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ตรวจสอบแล้ว)

ราคาทุน	ค่าเสื่อมราคาสะสม				ที่ดิน อาคารและ		ที่ดิน อาคารและ	
	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 พันบาท	จำนวน / ตัดบัญชี พันบาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท	จำนวน / ตัดบัญชี พันบาท	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 พันบาท	จำนวน / ตัดบัญชี พันบาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท	อุปกรณ์สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท
ที่ดิน	-	-	1,610	-	-	-	-	1,610
อาคาร	-	-	773	-	(773)	-	(773)	-
ส่วนปรับปรุงอาคาร	-	-	162	-	(162)	-	(162)	-
เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	-	-	812	-	(773)	-	(795)	17
รวม	-	-	3,357	-	(1,708)	-	(1,730)	1,627

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

14 สิทธิประโยชน์การใช้สิทธิ

สิทธิประโยชน์การใช้สิทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ประกอบด้วย

		ข้อมูลทางการเงินรวม									
		30 กันยายน พ.ศ. 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)									
		คำตัดจำหน่ายสะสม									
ราคาทุน	วันที่	สิทธิการใช้	ณ วันที่	สิทธิการใช้	ณ วันที่	สิทธิการใช้	ณ วันที่	สิทธิการใช้	ณ วันที่	สิทธิการใช้	ณ วันที่
		เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง
	1 มกราคม พ.ศ. 2566	เพิ่ม/ลดลง	30 กันยายน พ.ศ. 2566	เพิ่ม/ลดลง	1 มกราคม พ.ศ. 2566	เพิ่ม/ลดลง	30 กันยายน พ.ศ. 2566	เพิ่ม/ลดลง	1 มกราคม พ.ศ. 2566	เพิ่ม/ลดลง	30 กันยายน พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
	289,991	66,801	311,082	(45,710)	(113,244)	(37,269)	236	27,251	(123,026)	176,747	189,056
	18,319	-	18,319	-	(5,997)	(2,749)	-	-	(8,146)	12,922	10,173
	308,310	66,801	329,401	(45,710)	(118,641)	(40,018)	236	27,251	(131,172)	189,669	199,229

อาคารและส่วนปรับปรุง

ยานพาหนะ

รวม

งบการเงินรวม

		31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ตรวจสอบแล้ว)									
		คำตัดจำหน่ายสะสม									
ราคาทุน	วันที่	สิทธิการใช้	ณ วันที่	สิทธิการใช้	ณ วันที่	สิทธิการใช้	ณ วันที่	สิทธิการใช้	ณ วันที่	สิทธิการใช้	ณ วันที่
		เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง
	1 มกราคม พ.ศ. 2565	เพิ่ม/ลดลง	1 มกราคม พ.ศ. 2565	เพิ่ม/ลดลง	1 มกราคม พ.ศ. 2565	เพิ่ม/ลดลง	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	เพิ่ม/ลดลง	1 มกราคม พ.ศ. 2565	เพิ่ม/ลดลง	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
	239,027	(9,907)	289,991	(2,437)	(65,215)	(17,398)	11,150	3,387	(113,244)	173,812	176,747
	21,652	(3,333)	18,319	-	(5,067)	-	3,333	-	(5,397)	16,585	12,922
	260,679	(13,240)	308,310	(2,437)	(70,282)	(17,398)	14,483	3,387	(118,641)	190,397	189,669

อาคารและส่วนปรับปรุง

ยานพาหนะ

รวม

## 15 ค่าความนิยม

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการมีค่าความนิยม โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด / ปี	1,926,096	508,877
เพิ่มขึ้นจากค่าความนิยมของกลุ่มบริษัทเอ็ทน่า ประเทศไทย	-	158,497
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	-	1,258,722
ยอดคงเหลือสิ้นงวด / ปี	1,926,096	1,926,096

เมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 บริษัทซื้อกลุ่มบริษัทเอ็ทน่า ประเทศไทย ซึ่งประกอบไปด้วยค่าความนิยม 158 ล้านบาทจากการถือหุ้นระหว่างกันภายในกลุ่มกิจการเอ็ทน่า ประเทศไทย และค่าความนิยม 1,259 ล้านบาทจากการซื้อธุรกิจ (หมายเหตุ 24)

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับวันระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

16 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ประกอบด้วย

		ข้อมูลทางการเงินรวม						สินทรัพย์
		30 กันยายน พ.ศ. 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)						ไม่มีตัวตนสุทธิ
ราคาทุน		คำตัดจำหน่ายสะสม						ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566
ณ วันที่	จำนวน	ณ วันที่	จำนวน	ณ วันที่	จำนวน	ณ วันที่	จำนวน	
1 มกราคม พ.ศ. 2566	6,904	1 มกราคม พ.ศ. 2566	1 มกราคม พ.ศ. 2566	1 มกราคม พ.ศ. 2566	1 มกราคม พ.ศ. 2566	1 มกราคม พ.ศ. 2566	1 มกราคม พ.ศ. 2566	
เพิ่มจาก	34,398	โอนเข้า (โอนออก)	ตัดบัญชี	ตัดบัญชี	ตัดบัญชี	ตัดบัญชี	ตัดบัญชี	
หักจาก	41,302	หักจาก	หักจาก	หักจาก	หักจาก	หักจาก	หักจาก	
528,087	(40,335)	10,251	(40,335)	504,907	(40,334)	464,573	142,246	
21,642	(18)	(10,251)	(18)	45,771	-	45,771	45,771	
549,729	(40,353)	-	(40,353)	550,678	(40,334)	510,344	188,017	

ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ระหว่างทำ

รวม

งบการเงินรวม

		งบการเงินรวม						สินทรัพย์
		31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ตรวจสอบแล้ว)						ไม่มีตัวตนสุทธิ
ราคาทุน		คำตัดจำหน่ายสะสม						ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
ณ วันที่	จำนวน	ณ วันที่	จำนวน	ณ วันที่	จำนวน	ณ วันที่	จำนวน	
1 มกราคม พ.ศ. 2565	154,839	1 มกราคม พ.ศ. 2565	1 มกราคม พ.ศ. 2565	1 มกราคม พ.ศ. 2565	1 มกราคม พ.ศ. 2565	1 มกราคม พ.ศ. 2565	1 มกราคม พ.ศ. 2565	
เพิ่มจาก	16,405	โอนเข้า (โอนออก)	เพิ่มจาก	เพิ่มจาก	เพิ่มจาก	เพิ่มจาก	เพิ่มจาก	
หักจาก	-	หักจาก	หักจาก	หักจาก	หักจาก	หักจาก	หักจาก	
288,579	38,502	57,907	(138,338)	528,087	(223,558)	304,529	150,746	
19,710	46,721	(57,907)	-	21,642	-	19,710	21,642	
11,916	-	-	-	-	(11,916)	-	-	
320,205	85,223	-	(138,338)	549,729	(235,474)	314,255	172,388	

ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ระหว่างทำ

รวม



บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ									
30 กันยายน พ.ศ. 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)									
ราคาทุน		ค่าตัดจำหน่ายสะสม		สินทรัพย์		สินทรัพย์		สินทรัพย์	
ณ วันที่	โอนเข้า	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ไม่มีตัวตนสุทธิ	ไม่มีตัวตนสุทธิ	ไม่มีตัวตนสุทธิ	ไม่มีตัวตนสุทธิ	ไม่มีตัวตนสุทธิ
1 มกราคม พ.ศ. 2566	เพิ่มขึ้น	30 กันยายน พ.ศ. 2566	1 มกราคม พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2566	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566
พันบาท	(โอนออก)	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
6,743	-	6,743	(1,554)	(2,054)	5,189	5,189	5,189	5,189	4,689
6,743	-	6,743	(1,554)	(2,054)	5,189	5,189	5,189	5,189	4,689

ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

งบการเงินเฉพาะกิจการ									
31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ตรวจสอบแล้ว)									
ราคาทุน		ค่าตัดจำหน่ายสะสม		สินทรัพย์		สินทรัพย์		สินทรัพย์	
ณ วันที่	โอนเข้า	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ไม่มีตัวตนสุทธิ	ไม่มีตัวตนสุทธิ	ไม่มีตัวตนสุทธิ	ไม่มีตัวตนสุทธิ	ไม่มีตัวตนสุทธิ
1 มกราคม พ.ศ. 2565	เพิ่มขึ้น	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	1 มกราคม พ.ศ. 2565	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565	ณ วันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2565
พันบาท	(โอนออก)	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
6,743	-	6,743	(883)	(1,554)	5,860	5,860	5,860	5,860	5,189
6,743	-	6,743	(883)	(1,554)	5,860	5,860	5,860	5,860	5,189

ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

## 17 สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ

สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 มีรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	584,689	492,588	2,551	3,632
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(22,259)	(22,001)	(5,955)	(6,378)
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ	562,430	470,587	(3,404)	(2,746)

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีของรายการดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 พันบาท	รายการที่รับรู้ ในกำไร หรือขาดทุน พันบาท	รายการที่รับรู้ ในกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น พันบาท	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	5,964	(291)	-	5,673
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้อื่น	1,984	358	-	2,342
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ประกันภัยต่อ	720	48	-	768
เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	128,205	(379)	-	127,826
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของ เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	8,453	-	7,615	16,068
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	78	(1,005)	934	7
สำรองค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	213,127	8,550	-	221,677
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้น แต่ยังไม่ได้มีการรายงานให้บริษัททราบ	69,128	(5,617)	-	63,511
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19,547	1,965	-	21,512
ภาวะผูกพันหุ้นผลประโยชน์พนักงาน	1,951	2,466	-	4,417
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	42,288	(7,994)	-	34,294
รายการผลขาดทุนสุทธิทางภาษี	-	83,899	-	83,899
สินทรัพย์สัญญาเช่า	981	1,520	-	2,501
อื่น ๆ	162	32	-	194
	492,588	83,552	8,549	584,689

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	ณ วันที่
	1 มกราคม	ในกำไร	ในกำไร	30 กันยายน
	พ.ศ. 2566	หรือขาดทุน	ขาดทุน	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการโอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุน	(4,939)	-	-	(4,939)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(1,563)	(1,794)	-	(3,357)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(15,309)	-	1,346	(13,963)
ดอกเบี้ยรับจากตราสารหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนด	(190)	190	-	-
	(22,001)	(1,604)	1,346	(22,259)
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ</b>	470,587	81,948	9,895	562,430
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	ณ วันที่
	1 มกราคม	ในกำไร	ขาดทุน	30 กันยายน
	พ.ศ. 2566	หรือขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	3,632	-	(1,081)	2,551
	3,632	-	(1,081)	2,551
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการโอนเปลี่ยนแปลงประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน	(4,939)	-	-	(4,939)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(1,021)	801	-	(220)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(418)	-	(378)	(796)
	(6,378)	801	(378)	(5,955)
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ</b>	(2,746)	801	(1,459)	(3,404)

## 18 หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

หนี้สินจากสัญญาประกันภัย ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566		
	หนี้สินตาม สัญญาประกันภัย พันบาท	หนี้สินส่วนที่ เอาประกันภัยต่อ พันบาท	สุทธิ พันบาท
<b>สำรองค่าสินไหมทดแทน</b>			
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	2,311,609	(997,470)	1,314,139
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ยังไม่ได้รับรายงาน	399,217	(81,663)	317,554
รวม	2,710,826	(1,079,133)	1,631,693
<b>สำรองเบี้ยประกันภัย</b>			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	5,034,345	(1,167,241)	3,867,104
รวม	7,745,171	(2,246,374)	5,498,797
	งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565		
	หนี้สินตาม สัญญาประกันภัย พันบาท	หนี้สินส่วนที่ เอาประกันภัยต่อ พันบาท	สุทธิ พันบาท
<b>สำรองค่าสินไหมทดแทน</b>			
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	2,230,464	(975,145)	1,255,319
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ยังไม่ได้รับรายงาน	447,091	(101,456)	345,635
รวม	2,677,555	(1,076,601)	1,600,954
<b>สำรองเบี้ยประกันภัย</b>			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	4,554,228	(906,883)	3,647,345
รวม	7,231,783	(1,983,484)	5,248,299

## 18.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น

## 18.1.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

	ข้อมูลทางการเงินรวม		
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		
	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566		
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย พินบาท	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ พินบาท	สุทธิ พินบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	2,677,555	(1,076,601)	1,600,954
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	3,929,696	(492,355)	3,437,341
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน และข้อสมมติฐานในการคำนวณสำรอง ค่าสินไหมทดแทน	100,068	45,885	145,953
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(3,996,493)	443,938	(3,552,555)
ยอดคงเหลือปลายงวด	2,710,826	(1,079,133)	1,631,693
	งบการเงินรวม		
	(ตรวจสอบแล้ว)		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565		
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย พินบาท	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ พินบาท	สุทธิ พินบาท
ยอดคงเหลือต้นปี	2,243,746	(1,255,210)	988,536
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	380,148	-	380,148
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างปี	4,818,459	(587,559)	4,230,900
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน และข้อสมมติฐานในการคำนวณสำรอง ค่าสินไหมทดแทน	(200,676)	215,606	14,930
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างปี	(4,564,122)	550,562	(4,013,560)
ยอดคงเหลือปลายปี	2,677,555	(1,076,601)	1,600,954

## 18.1.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		
	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566		
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย พันบาท	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ พันบาท	สุทธิ พันบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	4,554,228	(906,883)	3,647,345
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	7,950,693	(1,723,770)	6,226,923
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด	(7,470,576)	1,463,412	(6,007,164)
ยอดคงเหลือปลายงวด	5,034,345	(1,167,241)	3,867,104
	งบการเงินรวม		
	(ตรวจสอบแล้ว)		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565		
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย พันบาท	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ พันบาท	สุทธิ พันบาท
ยอดคงเหลือต้นปี	2,826,998	(668,642)	2,158,356
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	1,641,373	(1,938)	1,639,435
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับปี	8,031,778	(1,830,002)	6,201,776
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในปี	(7,945,921)	1,593,699	(6,352,222)
ยอดคงเหลือปลายปี	4,554,228	(906,883)	3,647,345

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ของการประกันอัคคีภัย ภัยทางทะเลและขนส่ง(ตัวเรือ) ภัยรถยนต์และภัยเบ็ดเตล็ด จากวิธีเฉลี่ยรายเดือน (วิธีเศษหนึ่งส่วนยี่สิบสี่) เป็นวิธีเฉลี่ยรายวัน (วิธีเศษหนึ่งส่วนสามร้อยหกสิบห้า) บริษัทรับรู้ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีในงบกำไรขาดทุนสำหรับสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ก่อนการรับประกันภัยต่อเพิ่มขึ้นจำนวน 33.91 ล้านบาท และสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้สุทธิจากการรับประกันภัยต่อเพิ่มขึ้นจำนวน 10.22 ล้านบาท

## 18.1.3 สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการไม่มีการตั้งสำรองการเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดเนื่องจากสำรองการเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดที่ประมาณขั้นของกลุ่มกิจการก่อนการรับประกันภัยต่อจำนวน 2,996.88 ล้านบาท และจำนวน 2,683.08 ล้านบาท ตามลำดับ และสำรองการเสี่ยงภัยสุทธิจากการรับประกันภัยต่อจำนวน 2,682.43 ล้านบาท และจำนวน 2,428.50 ล้านบาท ตามลำดับ มีจำนวนต่ำกว่าสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

## 19 เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ ณ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	334,468	357,021
เงินค้ำจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	828,896	610,634
<b>รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ</b>	<b>1,163,364</b>	<b>967,655</b>

## 20 การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

การจำแนกส่วนงานทางธุรกิจได้จัดทำขึ้นตามเกณฑ์ที่ใช้ในการจัดทำรายงานภายในที่เสนอต่อผู้บริหารของกลุ่มกิจการ ผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจที่นำเสนอต่อผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานเพื่อใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากร และการประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงานมีการวัดค่าที่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

กลุ่มกิจการดำเนินกิจการใน 3 ส่วนงานหลัก คือ (1) ธุรกิจประกันวินาศภัย (2) ธุรกิจการลงทุน และ (3) ธุรกิจบริการ ซึ่งดำเนินการและบริหารงานเฉพาะในประเทศไทยเท่านั้น ดังนั้นจึงไม่มีการแสดงข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการไม่มีรายได้จากบุคคลภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไปของรายได้รวม

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจของกลุ่มกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 มีดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)									
	ธุรกิจประกันวินาศภัย		ธุรกิจการลงทุน		ธุรกิจบริการ		รายการตัดบัญชี		รวม	
พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	
พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	
รายได้จากภายนอก	2,167,631	1,879,579	404	440,896	1,239	869	1,390	(445,302)	2,170,664	1,876,042
ส่วนแบ่งกำไรจาก										
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	46,465	105,092	-	-	-	-	46,465	105,092
รายได้อื่น	3,162	1,837	-	465,073	-	(7)	(461)	(466,222)	2,701	681
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,170,793</b>	<b>1,881,416</b>	<b>46,869</b>	<b>1,011,061</b>	<b>1,239</b>	<b>862</b>	<b>929</b>	<b>(911,524)</b>	<b>2,219,830</b>	<b>1,981,815</b>
ค่าใช้จ่ายธุรกิจประกันภัย	1,814,073	1,605,756	-	-	-	-	(9,312)	2,870	1,804,761	1,608,626
ค่าใช้จ่ายธุรกิจบริการ	-	-	-	-	1,191	32	-	-	1,191	32
ค่าตอบแทนกรรมการ										
และผู้บริหารสำคัญ	34,546	33,737	2,704	3,609	-	-	-	-	37,250	37,346
ค่าใช้จ่ายอื่น	214,561	219,257	2,269	4,074	4,356	7,156	(3,917)	(7,169)	217,269	223,318
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	40,612	(6,216)	(977)	(1,235)	-	-	977	1,513	40,612	(5,938)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,103,792</b>	<b>1,852,534</b>	<b>3,996</b>	<b>6,448</b>	<b>5,547</b>	<b>7,188</b>	<b>(12,252)</b>	<b>(2,786)</b>	<b>2,101,083</b>	<b>1,863,384</b>
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	67,001	28,882	42,873	1,004,613	(4,308)	(6,326)	13,181	(908,738)	118,747	118,431

## บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	ข้อมูลทางการเงินรวม									
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)									
	ธุรกิจประกันวินาศภัย		ธุรกิจการลงทุน		ธุรกิจบริการ		รายการตัดบัญชี		รวม	
พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้จากภายนอก	6,517,061	4,867,234	791,071	1,286,466	2,660	3,365	(794,683)	(1,296,160)	6,516,109	4,860,905
ส่วนแบ่งกำไรจาก										
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	344,419	662,902	-	-	-	-	344,419	662,902
รายได้อื่น	6,217	2,711	3	465,021	-	3	(1,382)	(467,442)	4,838	293
รวมรายได้	6,523,278	4,869,945	1,135,493	2,414,389	2,660	3,368	(796,065)	(1,763,602)	6,865,366	5,524,100
ค่าใช้จ่ายธุรกิจประกันภัย	5,458,132	4,078,338	-	-	-	-	(29,581)	717	5,428,551	4,079,055
ค่าใช้จ่ายธุรกิจบริการ	-	-	-	-	1,407	1,679	-	-	1,407	1,679
ค่าตอบแทนกรรมการ										
และผู้บริหารสำคัญ	115,300	104,220	9,896	10,829	-	-	-	-	125,196	115,049
ค่าใช้จ่ายอื่น	690,446	537,484	12,228	33,458	12,697	13,183	(16,891)	(182,444)	698,480	401,681
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	59,032	4,927	(801)	14,574	-	-	1,796	36,557	60,027	56,058
รวมค่าใช้จ่าย	6,322,910	4,724,969	21,323	58,861	14,104	14,862	(44,676)	(145,170)	6,313,661	4,653,522
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	200,368	144,976	1,114,170	2,355,528	(11,444)	(11,494)	(751,389)	(1,618,432)	551,705	870,578

## 21 กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 คำนวณจากกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วระหว่างงวด โดยแสดงการคำนวณได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท (พันบาท)	118,747	118,431	(3,401)	431,882
จำนวนหุ้นสามัญที่เฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	389,267	389,267	389,267	389,267
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.31	0.30	(0.01)	1.11

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท (พันบาท)	551,705	870,578	770,034	1,229,704
จำนวนหุ้นสามัญที่เฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	389,267	389,267	389,267	389,267
กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	1.42	2.24	1.98	3.16



## 22 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2565 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2565 พันบาท
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยและการจัดการค่าสินไหมทดแทน	123,088	128,916	7	10
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัย	69,049	56,859	634	398
ค่าภาษีอากร	1,979	3,132	76	146
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,617	1,857	-	-
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,802	3,070	2,704	2,596
ค่าบริการการจัดการ	22,082	28,861	-	-
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาด (กลับริายการ)	4,614	10,763	-	1
ค่าที่ปรึกษา	2,687	10,944	1,033	7,028
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	24,610	17,147	332	66
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>	<b>252,528</b>	<b>261,549</b>	<b>4,786</b>	<b>10,245</b>

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2565 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2565 พันบาท
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยและการจัดการค่าสินไหมทดแทน	377,512	324,192	15	20
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัย	201,591	149,978	1,460	1,314
ค่าภาษีอากร	8,742	10,584	308	4,700
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	644	826	-	-
ค่าตอบแทนกรรมการ	10,098	9,210	8,545	7,787
ค่าบริการการจัดการ	65,102	73,323	-	-
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาด	18,714	19,584	1	10
ค่าที่ปรึกษา	36,380	38,302	10,582	28,140
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	104,769	56,032	638	1,101
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>	<b>823,552</b>	<b>682,031</b>	<b>21,549</b>	<b>43,072</b>

## 23 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2565 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2565 พันบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (กลับรายการ)	(13)	(175)	-	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (กลับรายการ)	(27)	21	(4)	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย (กลับรายการ)	7	(831)	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย (กลับรายการ)	-	-	-	(5)
<b>รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)</b>	<b>(33)</b>	<b>(985)</b>	<b>(4)</b>	<b>(5)</b>

  

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2565 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2565 พันบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (กลับรายการ)	(197)	35	-	1
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (กลับรายการ)	305	(1,380)	(1)	(950)
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย (กลับรายการ)	(168)	(521)	-	-
<b>รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)</b>	<b>(60)</b>	<b>(1,866)</b>	<b>(1)</b>	<b>(949)</b>

## 24 การซื้อธุรกิจ

เมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 บริษัทได้เข้าซื้อกลุ่มกิจการของกลุ่มเอทีนา ประเทศไทย ในสัดส่วนร้อยละ 99.86 โดยมีมูลค่าเงินลงทุนทั้งสิ้น 3,147,745,484 บาท และเมื่อวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2565 บริษัทได้เงินคืนจากการปรับปรุงรายการสินทรัพย์และหนี้สินและราคาที่ตกลงซื้อขายทั้งสิ้น 20,341,291 บาท มูลค่าเงินลงทุนสุทธิทั้งหมด 3,127,404,193 บาท

รายละเอียดการลงทุนได้แสดงดังนี้

	พันบาท
ราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุน	3,127,404
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน	(1,868,682)
ราคาซื้อสูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ	1,258,722

มูลค่ายุติธรรมตามส่วนได้ส่วนเสียร้อยละ 99.86 ของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการลงทุน มีดังนี้

	พันบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	436,529
เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ	601,527
เงินลงทุน	2,952,064
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	1,938
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ	174,090
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	28,147
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	32,906
สินทรัพย์สิทธิการใช้	45,910
ค่าความนิยม	158,497
สินทรัพย์อื่น	233,479
หนี้สิน	(2,796,405)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา	1,868,682
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน	1,868,682

## 25 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการได้รวมรายการที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นหรือการมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการบางส่วนร่วมกัน ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการนี้แสดงถึงผลของรายการเหล่านี้ตามมูลฐานที่พิจารณาร่วมกันระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังต่อไปนี้

## 25.1 ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีนัยสำคัญ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 สรุปได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทใหญ่</b>				
<b>ในลำดับสูงสุด</b>				
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	233,739	156,612	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ	45,361	35,256	-	-
สินทรัพย์อื่น	23,138	14,846	-	-
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น</b>				
เงินฝากสถาบันการเงิน	317,448	271,672	36,124	30,171
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	26,942	5,689	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ	149,352	117,360	-	-
สินทรัพย์อื่น	5,790	5,221	51	51
<b>บริษัทย่อย</b>				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือ				
ขาดทุน	-	-	200,909	204,911
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	-	-	3,108	67
สินทรัพย์อื่น	-	-	50	50
<b>บริษัทร่วม</b>				
สินทรัพย์อื่น	120	863	-	-

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 พันบาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 พันบาท
<b>หนี้สิน</b>				
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทใหญ่</b>				
<b>ในลำดับสูงสุด</b>				
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	270,433	200,436	-	-
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	619,718	429,700	-	-
หนี้สินอื่น	57,155	51,536	-	-
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น</b>				
ค่าจ้างและบำเหน็จค่าจ้าง	14,804	15,696	-	-
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น				
ค่าจ้าง	71,717	58,917	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	175,090	126,041	-	-
หนี้สินอื่น	14,781	8,632	-	-
<b>บริษัทย่อย</b>				
หนี้สินอื่น	-	-	300	600
<b>บริษัทร่วม</b>				
หนี้สินอื่น	22,498	6,019	-	-

## 25.2 รายการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีนัยสำคัญสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 แสดงดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท
<b>รายได้</b>		
กิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด		
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	79,834	63,550
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	88,907	90,695
รายได้อื่น	370	8,168
กิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น		
เบี้ยประกันภัยรับ	77,859	72,313
รายได้อื่น	-	588
<b>บริษัทร่วม</b>		
รายได้อื่น	158	-
<b>ค่าใช้จ่าย</b>		
กิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด		
เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	503,930	234,353
ค่าจ้างและบำเหน็จ	13,229	8,419
ค่าใช้จ่ายอื่น	49,595	65,088
กิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น		
ค่าจ้างและบำเหน็จ	49,028	48,463
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	40,439	34,210
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	5,273
<b>บริษัทร่วม</b>		
ค่าใช้จ่ายอื่น	12,269	540

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท
<b>รายได้</b>		
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด</b>		
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ		
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	365,244	236,277
รายได้อื่น	272,226	250,827
	1,369	9,429
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น</b>		
เบี้ยประกันภัยรับ	112,063	93,594
รายได้จากการลงทุน	-	14
รายได้อื่น	-	588
<b>บริษัทร่วม</b>		
รายได้อื่น	473	-
<b>ค่าใช้จ่าย</b>		
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด</b>		
เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	1,156,636	914,935
ค่าจ้างและบำเหน็จ	38,752	11,706
ค่าใช้จ่ายอื่น	150,680	192,258
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น</b>		
ค่าจ้างและบำเหน็จ	148,621	151,467
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	129,364	92,939
ค่าใช้จ่ายอื่น	11,142	19,387
<b>บริษัทร่วม</b>		
ค่าใช้จ่ายอื่น	44,801	1,713

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท
รายได้		
บริษัทย่อย		
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	3,075	445,784
ผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	(4,888)	(6,173)
ค่าใช้จ่าย		
กิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด		
ค่าใช้จ่ายอื่น	75	75
บริษัทร่วม		
ค่าใช้จ่ายอื่น	128	540
บริษัทย่อย		
ค่าใช้จ่ายอื่น	348	348



	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท
<b>รายได้</b>		
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น</b>		
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	-	14
<b>บริษัทร่วม</b>		
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	782,775	810,236
<b>บริษัทย่อย</b>		
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	9,125	452,664
ผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	(4,003)	(14,070)
<b>ค่าใช้จ่าย</b>		
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด</b>		
ค่าใช้จ่ายอื่น	227	123
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น</b>		
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	282
<b>บริษัทร่วม</b>		
ค่าใช้จ่ายอื่น	278	1,713
<b>บริษัทย่อย</b>		
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,044	1,044

กลุ่มกิจการใช้นโยบายราคาและเงื่อนไขการคิดค่าเบี้ยประกันภัยรับและเบี้ยประกันภัยต่อกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันเช่นเดียวกันกับที่คิดกับลูกค้าทั่วไปและบริษัทประกันภัยอื่น

กลุ่มกิจการได้รับอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยที่ธนาคารคิดให้กับบริษัทประกันภัยทั่วไป

บริษัทได้ทำสัญญาบริการจัดการกับบริษัทย่อยในการรับบริการเกี่ยวกับด้านการบริหารและการจัดการด้านบัญชี บุคลากร ตรวจสอบภายในและสารสนเทศ ซึ่งอัตราค่าบริการเป็นไปตามอัตราที่ตกลงกัน ซึ่งอ้างอิงจากประมาณการเวลาและต้นทุนที่บริษัทย่อยใช้ไปสำหรับการให้บริการแก่บริษัท

กลุ่มกิจการจ่ายค่าจ้างและบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น ตามเงื่อนไขและอัตราที่ตกลงในสัญญาวิสาหกิจธนาคารและประกันภัยระหว่างกลุ่มกิจการกับธนาคารที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว ทั้งนี้อัตราค่าบำเหน็จเป็นไปตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย และเป็นอัตราที่กลุ่มกิจการจ่ายให้กับบริษัทนายหน้าประกันวินาศภัยทั่วไป

กลุ่มกิจการจ่ายค่าธรรมเนียมผู้รับฝากทรัพย์สินและค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ ซึ่งเป็นราคาและเงื่อนไขเดียวกันกับที่กิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวคิดกับบริษัททั่วไป

กลุ่มกิจการได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่สำนักงาน อุปกรณ์และการให้บริการภายในอาคารกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีระยะเวลาการเช่า 3 ปี ซึ่งราคาและเงื่อนไขของค่าเช่าเป็นเช่นเดียวกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวคิดกับบริษัททั่วไป

#### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการมีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและผลประโยชน์อื่น ๆ ของกรรมการและผู้บริหารสำคัญ ดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>ผู้บริหารสำคัญ</b>				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	32,296	31,234	-	-
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,682	1,861	-	-
ค่าตอบแทนกรรมการ	3,272	4,251	2,704	3,609
<b>รวม</b>	<b>37,250</b>	<b>37,346</b>	<b>2,704</b>	<b>3,609</b>

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</b>				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	107,660	96,992	-	-
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	5,735	5,300	-	-
ค่าตอบแทนกรรมการ	11,801	12,757	9,896	10,829
<b>รวม</b>	<b>125,196</b>	<b>115,049</b>	<b>9,896</b>	<b>10,829</b>

## 26 หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 เงินลงทุนในหลักทรัพย์บางส่วนของกลุ่มกิจการได้ถูกนำไปวางไว้เป็นประกัน และทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน (หมายเหตุ 11) เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย และตามประกาศของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง อัตรา หลักเกณฑ์ และวิธีการวางเงินสำรองสำหรับเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2557 ตามลำดับ มีดังนี้

- 26.1 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กลุ่มกิจการได้วางเป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียนเพื่อให้เป็นไปตามประกาศของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง อัตรา หลักเกณฑ์ และวิธีการวางเงินสำรองสำหรับเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2557 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบแล้ว)	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566		31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	
	ราคาตามบัญชี พันบาท	ราคาที่ตราไว้ พันบาท	ราคาตามบัญชี พันบาท	ราคาที่ตราไว้ พันบาท
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	928,706	931,000	883,928	871,000
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบแล้ว)	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566		31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	
	ราคาตามบัญชี พันบาท	ราคาที่ตราไว้ พันบาท	ราคาตามบัญชี พันบาท	ราคาที่ตราไว้ พันบาท
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,004	1,000	1,046	1,000

- 26.2 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กลุ่มกิจการได้วางเป็นประกันไว้กับนายทะเบียนเพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบแล้ว)	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566		31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	
	ราคาตามบัญชี พันบาท	ราคาที่ตราไว้ พันบาท	ราคาตามบัญชี พันบาท	ราคาที่ตราไว้ พันบาท
เงินฝากธนาคาร	-	-	3,500	3,500
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	15,413	15,000	15,917	15,000

## 27 ทรัพย์สินที่มีข้อจำกัด

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 กลุ่มกิจการมีวงเงินสินเชื่อที่มีเงินฝากประจำ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันในจำนวนเท่ากับวงเงินที่ได้รับเป็นจำนวน 5 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 : 5 ล้านบาท)

## 28 เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการมีเงินสะสมที่ได้จ่ายเข้ากองทุนประกันวินาศภัย จำนวน 267.32 ล้านบาท และ 238.94 ล้านบาท ตามลำดับ

## 29 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการถูกฟ้องร้องจากการเป็นผู้รับประกันภัย โดยกลุ่มกิจการได้ประมาณความเสียหายและบันทึกภาระหนี้สินไว้ในบัญชีสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายจำนวน 206.94 ล้านบาท และ 236.72 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งฝ่ายบริหารของกลุ่มกิจการเชื่อว่าสำรองค่าสินไหมทดแทนที่กลุ่มกิจการได้บันทึกไว้เพียงพอสำหรับผลเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้น และคาดว่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจากประมาณการที่ตั้งไว้อย่างมีสาระสำคัญ

## 30 เงินปันผล

เมื่อวันที่ 24 เมษายน พ.ศ. 2566 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมยังไม่จัดสรร โดยจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.26 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 101.21 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลเมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2566

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม พ.ศ. 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงาน โดยจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.90 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 350.34 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลเมื่อวันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2566

เมื่อวันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 2565 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมยังไม่จัดสรร โดยจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.77 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 299.74 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลเมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม พ.ศ. 2565

เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมยังไม่จัดสรร โดยจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 5.14 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2,000.83 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลเมื่อวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2565

## 31 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบแสดงฐานะทางการเงิน

31.1 ในระหว่างวันที่ 14 กันยายน ถึงวันที่ 4 ตุลาคม พ.ศ. 2566 กลุ่มกิจการได้จัดให้มีโครงการให้สิทธิพนักงานซื้อหุ้น และ โครงการตอบรับหุ้นฟรีหนึ่งหุ้นของบริษัท Allianz SE สำหรับพนักงานที่เข้าเงื่อนไข โดยโครงการให้สิทธิพนักงานซื้อหุ้นและรับหุ้นฟรีประจำปี 2566 มีการให้สิทธิแก่พนักงานอลิอันซ์ใน 42 ประเทศทั่วโลก สำหรับโครงการให้สิทธิพนักงานซื้อหุ้น บริษัทจะสมทบเพิ่มให้ 1 ยูโร สำหรับทุก 3 ยูโร ที่พนักงานลงทุน และสำหรับโครงการหุ้นฟรี พนักงานที่ตอบรับจะได้รับ 1 หุ้นฟรี ซึ่งหุ้นจากทั้ง 2 โครงการจะมีระยะเวลาการถือครองหุ้น 3 ปีจึงจะจำหน่ายออกได้ บริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุดได้มีการอนุมัติจัดสรรหุ้นตามโครงการผลประโยชน์ดังกล่าวเมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 โดยจำนวนเงินที่กลุ่มกิจการสมทบสำหรับโครงการให้สิทธิซื้อหุ้น และหุ้นฟรี คิดเป็นจำนวน 1.39 ล้านบาท และ 4.30 ล้านบาท ตามลำดับ

31.2 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 บริษัท อลิอันซ์ ออยุธยา ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ("บริษัทย่อย") ได้ยื่นเสนอมติอนุมัติต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทให้ดำเนินการพิจารณาให้ความเห็นชอบจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมยังไม่จัดสรร โดยจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 1.56 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 400.73 ล้านบาท